
 

 AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO SDS Nº 06/2025 

  

A Prefeitura do Município de Cotia, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento 

Social e Periferias – SDSP, torna público, para o conhecimento dos interessados, o 

RESULTADO PRELIMINAR da seleção de propostas para contratação de Organização 

da Sociedade Civil par execução de objeto a execução do Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos para as diversas faixas etárias, para firmar parcerias através 

de TERMO DE COLABORAÇÃO, nos termos da LEI Nº 13.019/2014.  

Considerando que à Comissão de Seleção do chamamento, instituída pela Portaria DAO 

nº 1.834/2025, incumbe presidir a realização do chamamento, processar, julgar e 

supervisionar sua execução até a entrega da ata de encerramento ao gabinete do 

Secretário, com a relação das organizações habilitadas, com as notas obtidas, em ordem 

decrescente, para a homologação final e posterior publicação no site Oficial do Município 

de Cotia; 

Considerando que a Comissão de Seleção analisou e selecionou os Projetos Técnicos 

dos proponentes inscritos no Edital de Chamamento Público SDSP nº 06/2025 e 

procedeu ao julgamento dos mesmos segundo os critérios estabelecidos no Item 29.5.4 

do referido edital, fundamentando em ata sua decisão acerca da seleção dos projetos; 

Considerando que o resultado preliminar do processo de seleção, apurado pela 

Comissão de Seleção, consignado em ata, com indicação do nome do proponente e 

CNPJ, será publicado no site da Prefeitura Municipal de Cotia; 

Considerando que, de acordo com o item 12.6.2 do aludido edital, poderá ser interposto 

recurso do resultado preliminar do processo de seleção, nos dias 05 a 11 de dezembro de 

2025 do corrente ano, a contar da publicação do resultado preliminar no site da Prefeitura 

de Cotia, atendendo a todos os critérios estabelecidos para a sua apresentação. 

 

RESOLVE:  

Publicar a ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO E RESULTADO 

PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTAS: 

Aos dias quatro de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, na sala 308 da Secretaria 

de Desenvolvimento Social e Periferias, reuniram-se os membros da Comissão de 

Seleção do Edital de Chamamento Público SDSP nº 06/2025, Maria Angelica Gomes 

Balanco, Adriano Pires de Oliveira, Wanderson Matheus da Silva Santos, Rosangela Dias 

de Carvalho Rodrigues, Robson Aparecido Dias, Kelen Garcia e Sergio Uehara. Houve 

justificativa de ausência dos seguintes membros: Marcelo Nicolini, Marcela Lino,Vivian 

Arata, Mary Teofilo e Ivete Maria. Foram   apresentados para análise os planos de 

trabalho, nas modalidades e quantidades abaixo: 



 

• 9 (nove) para a Modalidade I; 

• 1 (um) para a Modalidade II; 

• 1 (um) para a Modalidade III; e 

• 2 (dois) para a Modalidade IV. 

Os representantes da Sociedade Civil, cujas OSC´s apresentaram propostas, se 

consideraram impedidos de analisar e votar nas modalidades em que as respectivas 

OSC´s concorreram.  

Considerando os critérios de pontuação, bem como as modalidades e os requisitos de 

participação estabelecidos no edital, chegou-se ao resultado preliminar apresentado a 

seguir, no formato de tabela, contendo a relação dos projetos com as notas obtidas em 

ordem decrescente, assim como a indicação dos seus proponentes. 

Considerando o Plano de Trabalho apresentado pelo Instituto Cultural MAM, para 

concorrer na modalidade I, informamos que a OSC em apreço não possui quaisquer 

certificações nos Conselhos de Direitos, portanto, sendo desclassificada conforme edital. 

- MODALIDADE I – 06 a 15 anos: 

 

Tendo em vista as vagas ofertadas, de acordo com o as regiões de abrangência dos 

CRAS, bem como a previsão de recurso financeiro para consecução do objeto prevista no 

item 15.3 do edital e considerando as propostas apresentadas, considerando as vagas 

CLASSIFICAÇÃO GERAL – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SDS N° 11/2023 

MODALIDADE I 

CLASSIFICAÇÃO CNPJ OSC MÉDIA 

1º 56.339.344/0001-84 VIDA – CASA DE APOIO 20,00 

2º 71.731.459/0001-03 WANTUIL DE FREITAS – UM. I 19,60 

3º 71.731.459/0001-03 WANTUIL DE FREITAS – UM. II 19,40 

4º 47.459.151/0002-57 GRUPO EMMANUEL 19,20 

5º 51.447.258/0001-71 FUNDAÇÃO MARIA CAROLINA 18,60 

6º 51.443.885/0001-34 CRIANÇA FELIZ 18,40 

7º 40.733.455/0001-30 ALIANÇA DA FAMILIA 18,20 

8º 91.986.125/0003-50 TABEA 17,00 

9º 47.453.603/0001-02 INSTITUTO CULTURAL MAM 0,00 



 

previstas no edital, bem como as metas apresentadas nas propostas, segue tabela de 

propostas/metas contempladas. 

 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SDS N° 06/2025 

MODALIDADE I 

CLASSIFICAÇÃO OSC 
CRAS DE 

ABRANGÊNCIA 
VAGAS 

VALOR 
GLOBAL 

SITUAÇÃO 

1º 
VIDA – CASA DE 

APOIO 

RECANTO SUAVE 
MIRIZOLA 
CAPUTERA 

40 – RECANTO SUAVE 
40 – MIRIZOLA 
40 – CAPUTERA R$ 912.720,00 CONTEMPLADO 

2º 
WANTUIL DE 

FREITAS – UN. I JD. ARCO-ÍRIS 
40 – JD. ARCO-IRIS 

 R$ 297.792,00 CONTEMPLADO 

3º 
WANTUIL DE 

FREITAS – UN. II 
JD. JAPÃO 

CAUCAIA DO ALTO 
50 – JD. JAPÃO 

60 – CAUCAIA DO ALTO R$ 758.328,00 CONTEMPLADO 

4º GRUPO EMMANUEL CAUCAIA DO ALTO 60 – CAUCAIA DO ALTO R$ 299.088,00 CONTEMPLADO 

5º 
FUNDAÇÃO MARIA 

CAROLINA 
RECANTO SUAVE 50 – RECANTO SUAVE R$ 249.240,00 CONTEMPLADO 

6º CRIANÇA FELIZ CAUCAIA DO ALTO 40 – CAUCAIA DO ALTO R$ 199.392,00 CONTEMPLADO 

7º 
ALIANÇA DA 

FAMÍLIA 
MONTE SERRAT 40- MONTE SERRAT R$ 235.142,00 CONTEMPLADO 

8º 

CRIANÇA FELIZ 
TABEA 

JD. ARCO-ÍRIS 
MONTE SERRAT 

 

90 – JD. ARCO ÍRIS 
40 – MONTE SERRAT 

R$ 
1.026.024,00 

CONTEMPLADO 

9º 
INSTITUTO 

CULTURAL MAM 
MIRIZOLA 40 - MIRIZOLA R$ 149.904,00 

NÃO 
CONTEMPLADO 

 

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 4.523.664,00 

VALOR TOTAL  R$ 3.977.726,00 

VALOR REMANESCENTE R$ 545.938,00 

 

- MODALIDADE II – 15 a 17 anos: 

CLASSIFICAÇÃO GERAL - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SDS N° 11/2023 

MODALIDADE II 

CLASSIFICAÇÃO CNPJ OSC MÉDIA 

1° 10.879.719/0001-06 CÁRITAS GRANJA VIANA 19,28 



 

 

Tendo em vista as vagas ofertadas, de acordo com o as regiões de abrangência dos 

CRAS, bem como a previsão de recurso financeiro para consecução do objeto prevista no 

item 9 do edital e considerando as propostas apresentadas, segue abaixo a relação de 

projetos contemplados: 

 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SDS N° 11/2023 

MODALIDADE II 

CLASSIFICAÇÃO OSC 
CRAS DE 

ABRANGÊNCIA 
VAGAS VALOR GLOBAL SITUAÇÃO 

1° CÁRITAS GRANJA VIANA MUNICIPAL 80 R$ 298.980,00 CONTEMPLADO 

 

 

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 299.088,00 

VALOR TOTAL  R$ 298.980,00 

VALOR REMANESCENTE R$ 108,00 

 

 

- MODALIDADE III – 18 a 59 anos: 

 

Tendo em vista as vagas ofertadas, de acordo com o as regiões de abrangência dos 

CRAS, bem como a previsão de recurso financeiro para consecução do objeto prevista no 

item 9 do edital e considerando as propostas apresentadas, segue abaixo a relação de 

projetos contemplados: 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SDS N° 11/2023 

MODALIDADE III 

CLASSIFICAÇÃO CNPJ OSC MÉDIA 

1° 11.512.700/0001-81 INSTITUTO CÁRITAS 19,85 



 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SDS N° 11/2023 

MODALIDADE III 

CLASSIFICAÇÃO OSC 
CRAS DE 

ABRANGÊNCIA 
VAGAS VALOR GLOBAL SITUAÇÃO 

1° INSTITUTO CÁRITAS MUNICIPAL 30 R$ 112.140,00 CONTEMPLADO 

 

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 112.158,00 

VALOR TOTAL R$ 112.140,00 

VALOR REMANESCENTE R$ 18,00 

 

- MODALIDADE IV: IDOSOS 

 

Tendo em vista as vagas ofertadas e a previsão de recurso financeiro para consecução 

do objeto prevista no item 15.3 do edital e considerando as propostas apresentadas, bem 

como as vagas previstas no edital, segue tabela de propostas/metas contempladas. 

 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SDS N° 11/2023 

MODALIDADE IV 

CLASSIFICAÇÃO OSC 
CRAS DE 

ABRANGÊNCIA 
VAGAS VALOR GLOBAL SITUAÇÃO 

1° ASSOCIAÇÃO SANTO ANTONIO MUNICIPAL 200 R$ 747.720,00 CONTEMPLADO 

2º ASSEC MUNICIPAL 50 R$ 186.930,00 CONTEMPLADO 

 

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 1.196.352,00 

VALOR TOTAL  R$ 934.650,00 

VALOR REMANESCENTE R$ 261.702,00 

CLASSIFICAÇÃO GERAL - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SDS N° 11/2023 

MODALIDADE IV 

CLASSIFICAÇÃO CNPJ OSC MÉDIA 

1º 49.871.700/0001-40 ASSOCIAÇÃO SANTO ANTONIO 20,00 

2º 60.544.764/0001-70 ASSOCIAÇÃO ESPIRITA DE COTIA – ASSEC 18,34 



 

 

Nada mais havendo a tratar, a Comissão encerrou os trabalhos, que constam na presente 

Ata de Reunião e Resultado Preliminar da Seleção de Projetos, que após lida e de acordo 

por todos, foi assinada pelos membros da Comissão. 

 

Cotia, 04 de dezembro de 2025 

 

 
Maria Angélica Gomes Balanco 

 
Wanderson Matheus da Silva Santos 

 
 

Adriano Pires de Oliveira 
 

 
Rosangela Dias de Carvalho Rodrigues 

 
 

Robson Aparecido Dias 
 
 

Sergio Uehara 
 

Kelen Garcia  
 


